深圳市乐思软件技术有限公司

www.knowlesys.cn 1/7

中学老师教师节 AA 制聚餐被通报 人均不到 60 元

一、事件舆情概况：

9 月 30 日，山西屯留县纪律监察委员会发布了一篇《关于对屯留一中南校区部分教师

聚餐饮酒问题的通报》。通报称，9 月 9 日，山西省长治市屯留县屯留一中南校区高二年级

24 名老师在学校放假后，到屯留县曙光商业街金海棠饭店聚餐且饮酒，其间共花费 1390

元，采取 AA 制付费。

该事发生在绝大多数机关单位工作日中午时间（不过由于 9 月 10 日是教师节，一般学

校会给老师提前放半天假，所以老师们已经开始假期，尽管别的机关仍是工作日），在社会

上造成不良影响，经研究决定，责令两名年级负责人在全校教师大会上公开作检讨，对参与

的其他 22 名班主任进行集体约谈，并对该事在全县范围进行通报。

尽管当地纪委有着各种不同的理由通报教师集体聚餐，但与以往纪委通报官员违纪情况

迎来喝彩不同的是，这次评论一边倒的指责当地纪委滥用职权，欺凌教师，不少网友呼吁上

级部门对此进行调查，还原事件一个真相。

http://www.knowlesys.cn

深圳市乐思软件技术有限公司

www.knowlesys.cn 2/7

（图 1：屯留县纪律监察委员会发布通报）

二、事件舆情监测数据

1、热度

http://www.knowlesys.cn

深圳市乐思软件技术有限公司

www.knowlesys.cn 3/7

（图 2：新浪新闻评论排行榜）

（图 3：新浪新闻评论数）

在新浪新闻中心，社会万象栏目下，标题为“中学老师教师节 AA 制聚餐被通报 人均

不到 60 元”的新闻，评论量达到 10.5W，在评论排行榜居第二。国内新闻栏目下，以“媒

体评教师 AA 制聚餐被通报：别把好经念歪了”为题的新闻，评论量也多达 4.3W。两则新

http://www.knowlesys.cn

深圳市乐思软件技术有限公司

www.knowlesys.cn 4/7

闻的评论量持续走高，网友对该事件表现出的极高的关注度。

2、采集来源媒体构成图：

（图 4：采集媒体构成类型图 ）

从“中学老师教师节 AA 制聚餐被通报”数据采集媒体构成类型图分析，其中数据量最

大的是贴吧群组，其次是新闻。在此次的舆情传播中，草根媒体微博承担了更多的传播数据，

因为网络媒体的简单易操作，人人都能发声，人人都是自媒体，所以在舆情监测的场地里，

网络媒体是一个必不可少的监测对象。

3、地域舆情分布图

从地域舆情的分布来看，事发地山西呈红色高亮显示。单日舆情声量超过 200 篇，成

为了此次舆情的主要场地。公众一般对本地的舆情给予更大的关注，本地舆情参与度更高。

http://www.knowlesys.cn

深圳市乐思软件技术有限公司

www.knowlesys.cn 5/7

（图 5：地域舆情图）

三、网友热议

1、批判纪委不务实，做法可笑

@精彩 50 后：自己掏钱吃饭都要被通报，这些官员是要显示自己的工作业绩？还是要标榜

自己多么有责任感？还是没有理解透政策？还是故意而为之？真低能！

@海风 010430：可笑的通报，可怜的老师，可耻的纪委！

2、支持纪委，工作日不能聚餐饮酒

@PGY9688：9 月 10 日才是教师节，9 月 9 日是工作日，何来放假？工作时间聚餐饮酒！

必须严惩！支持纪委！

@@巾子山麓：支持纪委，这几个人简直给教师队伍抹黑！！

http://www.knowlesys.cn

深圳市乐思软件技术有限公司

www.knowlesys.cn 6/7

3、认为接受惩罚的应该是放假的学校而不是老师

@阿东格格：这个县纪委的官员是典型的昏官、糊涂官，即使要处理，也应该是放假的学校

而不应该是被动接受假期的教师嘛！

@cyyy_008：那学校放的假，就处理学校领导呗，干嘛处理老师呢？

四、舆情点评

2016 年 9 月 30 日，山西屯留县纪律监察委员会发布了一篇《关于对屯留一中南校区

部分教师聚餐饮酒问题的通报》。通报一出，立刻在网上引起了极大的舆论热议，成千上万

的网民在各大新闻网站评论此事，舆论阵营分为三大观点：第一种观点认为纪委不务实，通

报批评老师聚餐的做法可笑；第二种观点认为纪委只是依法办事，工作日确实不能聚餐饮酒，

并支持纪委的处置；第三种观点认为接受惩罚的应该是放假的学校而不是接受假期的老师。

网络观点众说纷纭，舆情连锁反应继续发酵，屯留县纪委办事规则成为众矢之的。迫于

舆论的压力，屯留县纪纪委已经将此事上报市纪委，市纪委表示：“已经在了解情况，在调

查清楚以前，还不能下结论。（调查）完了之后会采取适当的措施发布，应该有个官方回应。”

在官方权威回应没有出来之前，屯留县纪委其实可以进行相应的舆情引导，而不是什么都不

做，被动的接受网络黑子的发帖，任凭负面舆情快速生长。

事情的对错不是三言两语能下定义，作为涉事主体的山西屯留县纪委在网络舆情应对的

过程中，过于呆板，对网络舆情敏感性不强。官方局限于传统的观念和思维，对舆情的作用、

影响力缺乏足够性重视，片面地认为纪委的主业是纪检监察，单单是网络的几次发帖、回应，

http://www.knowlesys.cn

深圳市乐思软件技术有限公司

www.knowlesys.cn 7/7

其影响力微乎其微。因此，工作中常常表现为反应迟缓，疏于引导，最终丧失了工作的主动

权，贻误了舆情应对的最佳时机，导致了负面舆情的迅速扩散蔓延，给下步的处置工作带来

被动。

在网友眼中此次事件，被处罚的 24 为老师相比于屯留县纪委、屯留一中来说是弱势群

体，基于人性的情感诉求，公众更愿意相信和支持弱者，所以除了屯留县纪委，屯留一中学

校官方也成了网友抨击的一大对象。在网络危机公关中，官方要赶在质疑前把真相公布出来，

让真理走在谣言的前头，第一时间针对网友的质疑进行解答，设置舆情议题。“学校为什么

会在周五下午放假？”“放假的学校领导要怎么对事情负责？”官方若能及时准确触题，在

回应网民质疑时不绕弯子，不兜圈子，针对议题本身来回应，至少不会像现在一样陷入被舆

论指责的不利境地。

http://www.knowlesys.cn